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REPUBLIKA E KOSOVES/ REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIK OF KOSOVA
KESHILLI PROKURORIAL I KOSOVES/ TUZILACKI SAVET KOSOV A/KOSOVO PROSECUTORIAL COUNCIL

Késhilli Prokurorial i Kosovés duke u bazuar né nenin 4 pika 1.15 dhe nenin 15 t& Ligjit

pér Késhillin Prokurorial t&¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur me daté 18 tetor 2013
miratoi:

RREGULLORE NR.%/2013

PER STRUKTUREN ORGANIZATIVE DHE FUNKSIONALE TE
NJESITIT PER SHQYRTIMIN E PERFORMANCES SE PROKURORIVE



Neni 1
Qéllimi

Me kété rregullore pércaktohet struktura organizative dhe funksionale e organizimit t&
Njésitit pér Shqyrtimin e Pérformances sé Prokurorive (Njésiti).

Neni 2
Mandati i Njésitit

1. Nén udhéhegjen e Késhillit Prokurorial t& Kosovés, Njésiti raporton mbi punén e
prokurorive.

2. Njesiti ka pérgjegijésité kryesore si né vijim:

a) Mbikéqyr dhe raporton mbi punén e prokurorive (pérfshiré nevojat pér
trajnim);

b) Mbéshtet procesin e vlerésimit t& performancés sé prokuroréve individual
dhe té prokurorive;

¢) Mban shénimet statistikore dhe baza t& dhénave sipas nevojés;

d) Pérgatit raporte sipas kérkesé nga KPK-ja dhe/ ose nése ka nevojé;

e) Verifikimi prokurorial (mbéshtetja e procesit té emérimit t& prokuroréve);

f) Kryen detyra tjera sipas udhézimit t& KPK-sé.

Neni 3
Drejtori i Njésitit

1. Njésiti udhéhiqget nga Drejtori i cili zgjidhet dhe emérohet nga Késhilli Prokurorial i
Kosovés né pajtim me procedurat, kriteret dhe kualifikimet qé do té zhvillohen dhe
miratohen nga Késhilli pérmes rregulloreve té cilat jané né pérputhje me detyrimet
kushtetuese dhe detyrimet e rregulloreve té zbatueshme pér personelin.

2. Drejtori éshté pérgjegjés ndaj Késhillit pér administrimin efikas té Njésitit dhe i
raporton drejtpérdrejté Kryesuesit té Késhillit dhe iu pérgjigjet té gjitha kérkesave té
késhillit pér informata.

3. Drejtori né ¢do fund vit do té parages planin vjetor t€ punés né Késhill.



Neni 4
Struktura organizative dhe funksionet:

1. Njésiti pér shqyrtimin e pérformancés sé Prokurorive, pérbéhet nga kéto zyre:
a) Zyra pér statistika;
b) Zyra pér mbikéqyrje, analitiké dhe verifikim prokurorial; dhe

c) Zyra pér trajnime.

Neni 5
Zyra pér statistika

1. Nén mbikéqyrjen e drejtpérdrejté té Drejtorit, Menaxheri i Zyrés pér Statistika
éshté pérgjegjés pér mbarévajtjen e punéve té zyrés dhe personelit, pérfshiré
por pa u kufizuar né kéto autorizime dhe pérgjegjési:

a) Sé bashku me Zyrén pér mbikéqyrje dhe analitike zbaton politikat e
KPK-sé¢ lidhur me metodologjité, pér pérgatiten e raporteve
statistikore sipas kérkesés s¢ KPK-sé dhe komisioneve té saja.

b) Mbledh (grumbullon) informata dhe shénime statistikore né lidhje me
punén e prokurorive dhe prokuroréve;

¢) Themelon dhe mirémban bazén e té dhénave pér punén e prokuroréve
dhe prokurorive;

d) Pérpunon té dhéna dhe informata, pérpilon raporte statistikore dhe
raporte tjera;

e) Pérpunon dhe sistemon té dhénat pér secilén Prokurori dhe Prokuror
veg e veg deri né nivel shteti;

f) Pérgatité raporte tremujore, gjashtémujore dhe vijetore statistikore té
punés sé Prokurorive;

g) Monitoron dhe mbikéqyré funksionalizimin e bazave té dhénave, t&
themeluara nga KPK.

h) Trajnon stafin e prokurorive lidhur me funksionimin e bazés sé t&
dhénave;

i) Gjeneron t& dhéna statistikore dhe ofron mbéshtetje tjetér sipas
kérkesave té Késhillit dhe komisioneve t& KPK-sé.
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Neni 6
Zyra pér mbikéqyrje, analitiké dhe verifikim prokurorial

1. Nén mbikéqgyrjen e drejtpérdrejté té Drejtorit, Menaxheri i Zyrés pér Mbikéqyrje,
Analitiké dhe verifikim prokurorial éshté pérgjegjés pér mbarévajtjen e punéve
te zyrés dhe personelit, pérfshiré por pa u kufizuar né kéto autorizime dhe
pérgjegjési:

a)

b)

d)

Sipas kérkesés s¢ KPK-se, Komisionit pér Vlerésim té Prokuroréve dhe planit
vjetor t& punés sé& Njésitit, bén mbikéqyrjen e:

i. Regjistrimit té rasteve, népér prokurori né pajtim me rregulloren pér
organizimin e brendshém té Prokurorive;

ii. Arkivimin e dosjeve dhe léndéve té mbyllura;

iii. mirémbajtjen e ploté dhe té sakté t& dosjeve té prokurorisé.

Kryen detyra dhe obligime té pércaktuara me rregulloret, vendimet dhe
planet e punés se KPK-se, né aspektin e mbikéqyrjes.

Sipas kérkesés sé KPK-se, Komisionit pér Vlerésim té Prokuroréve dhe planit
vjetor t& punés sé Nijésitit té miratuar né KPK-sé ofron mbéshtetje dhe i kryen
té gjitha obligimet qé dalin nga Rregullorja pér Vlerésimin e Performances se
Prokurorive.

Né bazé té raporteve statistikore te pranuara nga zyra pér statistika, pérpilon
raporte pérshkruese tre mujore, gjashtémujore dhe vjetore lidhur me punén e
Prokurorive.

Né bazé té raporteve statistikore te pranuara nga zyra pér statistika, pérpilon
raporte analitike lidhur me shkallén dhe llojet e kriminalitetit n€ Kosové.

Ne bashképunim me zyrén pér statistika pérgatisin raportin vjetor statistikor
dhe pérshkrues lidhur me punén e prokurorive.

Ne bashképunim me zyrén pér statistika pérgatisin raport t€ vecanté
statistikor dhe pérshkrues lidhur me veprat penale karakteristike te
pércaktuara me mekanizmin pércjellés mbi unifikimin dhe harmonizimin e
raporteve statistikore me agjencité qe zbatojné ligjin ne fushén e krimit te
organizuar, korrupsionit, trafikimit me genie njerézore, trafikimit me arme,



trafikimit me narkotike, shpélarjes se parasé dhe financimit te terrorizmit,
dhe sekuestrimit dhe konfiskimit.

h) Analizon t&¢ dhénat statistikore dhe informatat né lidhje me efikasitetin e
punés sé prokurorive.

i) Pérgatit raporte dhe i ofron mbéshtetie Komisionit pér emérimin dhe ri-
emérimin e prokuroreve.

j) Sipas kérkesés se KPK-sé¢, Komisioneve pér Procesin e Emérimit dhe Ri-
emérimit te Prokuroreve kryen edhe detyrat e pércaktuara me Rregulloren
pér procesin e rekrutimit, emérimit dhe ri-emérimit te prokuroreve,
Rregulloren pér vlerésimin e performances se prokurorive, Vendimeve dhe
akteve tjera nénligjore te miratuara ne KPK.

k) Shérben si sekretari e Komisionit pér Emérim dhe ri-emérim té prokuroréve.

Neni 7
Zyra pér Trajnime

. Nén mbikéqyrjen e drejtpérdrejté t& Drejtorit, Menaxheri i Zyrés pér Trajnime
éshté pérgjegjés pér mbarévajtjen e punéve te zyrés dhe personelit, pérfshiré por
pa u kufizuar né kéto autorizime dhe pérgjegjési:

a) Koordinimin ,mbikéqyrjen dhe realizimin e planit té Trajnimeve pér
Prokurotét, zyrtarét e Zyrés pér Mbrojtje dhe Ndihmé Viktimave dhe stafin
mbéshtetés népér Prokurori.

b) Bashképunon dhe koordinon aktivitetet me partneret vendore dhe
ndérkombétare pér t& u siguruar prokuroréve dhe stafit tjetér t& Késhillit
Prokurorial trajnime adekuate.

c) Pérgatité raport me shkrim pér KPK lidhur me pjesémarrjen e prokuroréve né
trajnime.

d) Zyraipropozon KPK-se koordinimin e trajnimeve me IGJK sipas ligjit pér
Themelimin e institutit Gjygésor.



e)

g)

k)

)

Pérmes Késhillit Prokurorial té Kosovés, i propozon Institutit Gjygésor té
Kosovés plan programin vjetor pér trajnime dhe seminare pér prokurorét,
varésisht nga nevojat.

Pérgatit raporte periodike dhe raporte sipas kérkesés sé Késhillit pér llojet e
trajnimeve té ndjekura nga prokurorét dhe stafi tjetér si dhe raporte té
trajnimeve té nevojshme.

Né bashképunim me kryeprokurorin e shtetit dhe né koordinim me
institucionet pérkatése pér trajnime, éshté pérgjegjése pér organizimin e
trajnimeve dhe forma tjera, si debate, tryeza, konferenca.

Zyra pér trajnime bén koordinimin e té gjitha kérkesave pérkitazi me
pjesémarrjen e Prokuroréve né trajnime.

Zyra pér trajnime do te sigurohet se pjesémarrja e prokuroreve te té gjitha
niveleve né trajnime, seminare, konferenca, tryeza apo takime té organizuara
nga institucione vendore dhe ndérkombétare apo organizata té€ ndryshme, do
té realizohet vetém pas miratimit nga Kryeprokurori i Shtetit dhe
Kryeprokurori i Prokurorisé kompetente.

Zyra pér trajnime sigurohet ge kérkesat pér pjesémarrje ne trajnime,
seminare, konferenca, tryeza apo takime té€ pranohen se paku tri dite pune
para mbajtjes se tyre.

Zyra pér trajnime do té pranoj nga c¢do pjesémarrés né trajnim raportin
pérshkrues deri né dy faqe pér trajnimin e ndjekur, i cili raport do t&
publikohet né ueb fagen e Késhillit.

Kryen detyra té tjera sipas praktikave t& miratuara nga KPK kryeprokurori i
shtetit dhe drejtori i Njésitit.



Neni 8
Mbrojtja e té dhénave personale

Njésiti gjaté ushtrimit t& detyrave dhe pérgjegjésive té tij do t& ndérmerr t& gjitha

veprimet e parapara me ligj pér garantimin e mbrojtjes sé t& dhénave personale
né pajtim me ligjin pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

Neni 9
Buxheti

1. Nijésiti ka njé buxhet t& ndaré brenda buxhetit t& konsoliduar t& Késhillit dhe i
raporton Késhillit né ményré té pavarur mbi shpenzimet e veta.

2. Nijésiti planifikon buxhetin pér aktivitetet e Njésitit dhe i propozon Késhillit
Prokurorial propozim buxhetin pér ¢do vit kalendarik.
Neni 10
Ndryshimi dhe Plotésimi i Rregullores
Ndryshimi dhe plotésimi i késaj rregulloreje behet né ményrén dhe procedurén e
njéjté me té cilén éshté nxjerr.
Neni 11
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fugi ditén e miratimit nga Késhilli Prokurorial i Kosovés.

Miratuar me dats |¢ / 10 /2013

Kryetari i Késhillit Prokurorial:

[~ IsmetKa \@shl Prahind . Priéne ‘,;‘_@‘/
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